Consequent entwickelten sich diese Rechtsfuge aus der Natur und Form der ältern testamenti factio, von welcher aus es dahin kam, daß ein Testator fähig seyn mußte, wenigstens entweder nuncupare, i. e. palam nominare, oder, seinen Willen speciell und deutlich niederzuschreiben und sprechend darauf hinzudeuten¹²⁾. Es leidet daher wohl keinen Zweifel, daß auch derjenige, welcher nur stumm, oder blos taub war, d. h. entweder sprechen konnte, oder hörte, vorher ein privilegium testamenti factionis von der gesetzgebenden Behörde auswirken mußte, ehe er sein Testament gültig errichten konnte. Eine nachfolgende Genehmigung oder Bestätigung stande eben so gewiß mit dem Rechtsprincip in Widerspruch: quod ab initio non valet rel.¹³⁾, als jene sola ratihabitio seu confirmatio Principis nicht die Natur eines erworbenen Privilegiums hat, sondern die Natur eines Machtpruchs, dessen Gültigkeit unter andern Principien steht¹⁴⁾. Auch folgt von selbst, daß jene venia, jenes privilegium, nur von der gesetzgebenden Gewalt des Staates erteilt werden kann¹⁵⁾.

Justinian selbst erließ folgende Constitution:

„Discretis surdo et muto, quia non semper hujusmodi vitia sibi concurrunt, sancimus: 1) si quis utroque morbo simul laboret, id est, ut neque audire, neque loqui possit, et hoc a) ex ipsa natura habeat, neque testamentum facere, neque codicillos, neque fideicommissum relinquere, neque mortis causa donationem celebrare concedatur, nec libertatem sive

ne, welcher wenigstens vormalß sprechen konnte. L. 21. pr. Dig. de legatis III. (32.)

12) Gajus (Cod. rescr.) in inst. Lib. II. Tit. XI. de testam. ord. et qui test. fac. poss. §. 79. pag. 106.

13) §. 1. Inst. 2. 12. L. 210. Dig. 50. 17. L. 1. Dig. 34. 7.

14) Thibaut, in d. Epist. des Pand. R. §. 139. ibi all.

15) Thibaut, a. a. D. §. 51.

vindicta, sive alio modo imponere, eidem legi tam masculos, quam foeminas, obedire imperantes. Ubi autem b) et huiusmodi vitii non-naturalis, sive masculino, sive foeminae, accidit calamitas, sed morbus postea superveniens et vocem abstulit, et aures conclusit, si ponamus huiusmodi personam literas scientem, omnia, quae priori interdiximus, haec ei sua manu scribenti permittimus. Sin autem 2) infortunium discretum, quod ita raro contingit, a) et surdis, licet naturaliter huiusmodi sensus variatus est, tamen omnia facere et in testamentis, et in codicillis, et in mortis causa donationibus, et in libertatibus, et in omnibus aliis permittimus. Si enim vox articulata ei a natura concessa est, nihil prohibet eum omnia, quae voluerit facere; quia scimus, quosdam jurisperitos et hoc subtilius cogitasse, et nullum esse exposuisse, qui penitus non exaudiat, si quis supra cerebrum illius loquatur, secundum quod Iubertio Celso placuit. In eo autem, cui morbus postea superveniens auditum tantummodo abstulit, nec dubitari potest, quin possit omnia sine aliquo obstaculo facere. Sin vero b) aures quidem apertae sint, et vocem recipientes, lingua autem ejus penitus praepedita, licet a veteribus auctoribus saepius de hoc variatum est, attamen, si hunc peritum litterarum esse proponamus, nihil prohibet, eum scribentem haec omnia facere, sive naturaliter, si per interventum morbi, huiusmodi infortunium ei accesserit; nullo discrimine, neque in masculis, neque in foeminis, in omni ista constitutione servando¹⁶⁾.